
Řízení projektů - cyklus DMAIC/DMADV

Ing. Jan Vavruška, Ph.D., Ing.Paed.IGIP 

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A3:Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Co je řízení?
Usměrňování a korekce na cestě k cíli

• Vize

• Strategie

• Cíle a milníky

• Úkoly a role

Řízení projektů 

Řízení a regulace procesů



Řízení výroby

ŘV se zaměřuje na plánování, organizaci a řízení výrobních 
procesů tak, aby se dosáhlo stanovených cílů. Toto řízení 
zahrnuje správné využívání lidských zdrojů, technologií, strojů 
a surovin v procesu výroby. 

Hlavními cíli řízení výroby jsou:
• Zajištění dostupnosti materiálů a vybavení pro výrobu.
• Koordinace a harmonizace pracovních postupů a aktivit v 

rámci výrobního procesu.
• Minimalizace chyb a závad ve výrobním procesu.
• Plánování kapacity a zdrojů tak, aby se vyhovělo poptávce.
• Zajištění souladu s časovými plány a dodržení termínů.



Optimalizace výroby

Optimalizace je proces hledání nejlepších možných způsobů, jak dosáhnout 
maximální účinnosti a minimalizovat náklady v rámci výrobního procesu. 
Tento proces zahrnuje identifikaci a analýzu slabých míst v procesu, návrh a 
implementaci zlepšení, a průběžné monitorování a hodnocení výsledků. 

Cílem optimalizace je dosáhnout následujících výhod:
• Snížení odpadu a zlepšení kvality výroby.
• Zvýšení výrobní kapacity a produktivity.
• Snížení nákladů na pracovní sílu a materiály.
• Zkrácení doby výrobního cyklu.
• Zlepšení flexibility výrobního procesu, aby se lépe reagovalo na změny 

poptávky nebo tržních podmínek.

Optimalizace výroby často využívá moderní technologie, jako jsou 
automatizace, digitální řízení a analýza dat, aby se dosáhlo co nejlepších 
výsledků.



Six Sigma

Six Sigma odkazuje na normálové rozdělení a 
směrodatnou odchylku. Jedná se o řízení 
zaměření na kvalitu procesu postavenou na 
statistickém hodnocení procesů SPC (Statistical
Process Control).

Jako se dříve zmíněný LEAN soustředí obecně na 
náklady a plýtvání, tak tato strategie cílí 
především na kvalitu výroby.



SPC (Statistical Process Control)

6

Směrodatná 

odchylka

charakteristik procesu



Akronymy metodik v Six Sigma

Zlepšování stávajících procesů

• DMAIC - jedna z metodik Six Sigma, zaměřená proces řízení. 

• DPMO – počet vad na milión příležitostí (Defects Per Milion Opportunities)

• CTQ – hraniční meze rozhodující o kvalitě (Critical To Quality)

• DOE - plánovaný experiment (Design of Experiments).

Navrhování nových procesu – Six Sigma

• DMADV - jedna z metodik Six Sigma, zaměřená proces vývoje. Jde o zkratku slov: Define 
(definice), Measure (měření), Analyze (analýza), Design (návrh), Verify (ověření).

• DFSS (Design for Six Sigma) - nástroje pro navrhování a znovunavrhování produktů a 
procesů nebo SSPD (Six Sigma Process Design)

• DCDOC - akronym Define, Conceptualize, Design, Optimize, Control - je to obdoba 
základního DMAIC pro DFSS

• CDOC - akronym Conceptualize, Design, Optimize, Control - je to obdoba základního 
DMAIC pro metodiku  SSPD (Six Sigma Process Design).

7



Six Sigma optimalizace

Obvykle je využit  projektový přístup. S tím 
souvisí také nástroje pro řízení těchto projektů.

DMAIC – je aplikován na již existující procesy.

DMADV – je aplikován na nově vznikající 
procesy.



DMAIC

• Specifikace cílů.

• Systém metrik a jejich 
měření.

• Analýza současného
stavu a potenciálu.

• Inovace současného 
stavu.

• Řízené udržování 
nového stavu.



DMADV

• Specifikace cílů.

• Systém metrik a jejich 
měření.

• Analýza potřeb a 
očekávání zákazníka.

• Návrh nového produktu 
a procesu.

• Ověření navrhovaných
řešení.





Cíle jednotlivých  fází

12

Projekt chart 

Definice cílů

Analýza podílníků

Výběr týmu

SIPOC

VOC, VOE …

Výběr metrik

Prioritizace (zúžení)

Plán sběru dat

MSA Analýza sys. měření

Vizualizace výsledků

Způsobilost procesů 

(baseline)Analýza procesů

Soft metody 5S, SMED…

Analýza dat grafická, analytická

Ověření příčin

Testování hypotéz

Hledání závislostí

korelace a regrese

DoE Design of experiment

Hledání řešení

Inovativní techniky

Lean techniky

Matematická optimalizace

Výběr řešení

Pilot  (FMEA)

Standardizace

Monitoring

Analýzy co když

Uzavření projektu

Best prak tis 

Prezentace dolů do 

firmy

Oslava



Kontrolní brány projektu

13

Diskuse o možné změně priorit, cílů, termínů, předpokladů, rizik, 
požadavků na zdroje a finančního přínosu , …

Rozhodujeme zda projekt vstoupí do další fáze, bude zastaven, nebo 
přeformulován. 



DMAIC
strukturovaný přístup k řešení projektů

• Define Výběr projektu

Analýza podílníků

Výběr týmu

Klíčové charakteristiky projektu 

(SIPOC, VOC – Critical to quality)

• Measure Plán sběru dat

MSA (Analýza systému měření)

Způsobilost procesu – cp, cpk

14



DMAIC
strukturovaný přístup k řešení projektů

• Analyse Identifikace příčin 

(5 x Proč, Ishikava diagram, Pareto, 

procesní analýza - vývojový diagram, 

procesní diagram, VSM,

statistická analýza dat)

Formulování hypotéz

Ověření hypotéz 

(statistické testy)

15



DMAIC
strukturovaný přístup k řešení projektů

• Improve Návrh řešení 

(inovativní a lean techniky)

Hodnocení rizik (FMEA)

Optimalizace (DOE)

Pilotní projekt

• Control Standardizace

Monitorování procesu (analýza „Před a Po“)

Uzavření projektu

16



Nástroje jakosti



Nástroje jakosti



Project Charter - Define



Dlouhodobá a krátkodobá variabilita

20



Statistický pohled

21



Kolik sigma je rozumný cíl

22



Definice cílů

23

Realizovatelný

Akceptovatelný



SIPOC

24



Hranice projektu

25



Příklad Copy center

26



VOC  Hlas zákazníka  Kano model

27



Kriteriální výběr - Výběr projektu

Obecně (váha 1-9)
• Míra kvality a dostupnosti dat
• Míra podpory ze strany sponzora 
• Pravděpodobnost dosažení úspěchu
• Míra dopadu řešení na zákazníky
• Míra přenositelnosti na jiné procesy
• Míra Investic
• Míra dopadu na provozní náklady
• Míra dostupnosti časových zdrojů



Motivace - VOx- Výběr projektu

Skutečné problémy ohrožující cíle!

Voice Of:
• VOB – Business – Ekonomické ukazatele, rozdíly 

mezi plánem a skutečností (ROI, podíl na trhu…)
• VOC – Customer - spokojenost zákazníka, 

reklamace.
• VOP – Proces – interní audity, výrobní KPI
• VOE – Employees- spokojenost zaměstnanců, 

anonymní Kaizen schránky, neformální pohovory





Input Process Output

31



Funkce – výstupy X vstupy

32



Ishikawa – Diagram příčin a následků 
(rybí kost) 

33



MSA – Measure system analyze

34

%R&R  < 10% Způsobilý

%R&R  >10 < 30% Podmínečně

%R&R  > 10% Nezpůsobilý



P/T   a  %R&R

35



Rozlišitelnost

36



Strannost,  linearit, stabilita

37

Krejčovský metr

Optické čipy

Chladnoucí díl

Sirka a posuvka

Opotřebená posuvka



Opakovatelnost a Reprodukovatelnost

38

Stejný člověk

Stejné měřidlo 

Stejný vzorek

Stejné Podmínky

Různí lide

Stejné měřidlo 

Stejný vzorek

Stejné Podmínky

Stejný člověk

Jiná měřidla 

Stejný vzorek

Stejné Podmínky



Stabilita a způsobilost procesu

39



MSA

Variabilita systému měření

• Rozlišitelnost

• Strannost 

• Linearita

• Spolehlivost

• Opakovatelnost

• Reprodukovatelnost

40

5 m1m

Rozlišitelnost systému měření Variabilita systému měření Strannost systému měření

Linearita systému měření
Spolehlivostsystému měření

Reprodukovatelnost systému měřeníOpakovatelnost systému měření

Stejný vzorek stejné podmínky

Stejní člověk

Různí lide nebo měřidla



Vizualizace

41



Regulační diagram průměr a rozpětí 

42



Co je řízení ?

Usměrňování a korekce na cestě k cíli

• Vize

• Strategie

• Cíle a milníky

• Úkoly a role

43

0

50

100

150

200

250

300

max

opt

min

real

Řízení projektů 

Řízení a regulace procesů



Lean Six Sigma

• Využití statistických nástrojů regulace procesů

• Metodika DMAIC pro řízení zlepšování procesů

• Zlepšování procesů pomocí Lean

• Řízení a standardizace pomocí 6σ a Lean

• DFSS – Design for Six Sigma

• DMADV(O) (Define—Measure—Analyze—
Design—Verify—Optimize)




